[image: image2.png]Prfeiura de

Hulha Negra

[image: image1.png]Prfeiura de

Hulha Negra

[image: image1.png]
[image: image2.png][image: image3.jpg]

EDITAL DE LEILÃO Nº 01/2019
EDITAL RETIFICADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE HULHA NEGRA/RS

‘LEILÃO PARA VENDA DE MÁQUINAS, VEÍCULOS, SUCATAS DE METAIS, SUCATAS ELETRÔNICAS, PNEUS E ÓLEOS.

O Prefeito Municipal de Hulha Negra, Sr. Carlos Renato Teixeira Machado, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, torna público que às 10h do dia 10 de dezembro de 2019, na Rua da antiga CESA,  s/nº, na cidade de Hulha Negra, procederá ao Leilão público de bens inservíveis de propriedade do Município, conforme descrição abaixo:

	Lote
	Quantidade
	Descrição dos itens
	Valor da avaliação

	Lote 01
	+ ou - 25
	Pneus diversos:

- 25 pneus
	400,00

	Lote 02
	+ ou - 294
	Objetos diversos de informática:

- 40 monitores;

-25 televisores;

-40 mouses;

-55 teclados;

-15 CPU’S;

- 07 estabilizadores;

- 50 CDs;

- 20 rádios;

- 50 caixas de som;

- 10 impressoras;

-10 fontes;

- 10 aparelhos de DVD;

- 02 projetores;

- etc;
	800,00

	Lote 3
	+ ou - 95
	Objetos diversos:

- 10 bebedouros elétricos;

- bomba d’água;

-01 geladeira;

- 02 freezers;

- 01 lavadora de roupas;

- 08 máquinas de datilografia;

- 30 telefones;

- 10 calculadoras elétricas;

- 10 ventiladores;

- 01 balança;

- 01 forno;

- 01 lixadeira;

Etc;
	1.000,00

	Lote 4

	Sucatas em geral
	3.000,00

	Lote 5
	+ ou - 51
	Mobiliário em geral

- 12 cadeiras;

- 10 mesas;

- 20 cadeiras estofadas com e sem braçadeiras;

- suportes para CPU’s;

- 03 estantes;

- 03 armários;

- 03 arquivos;

- etc.
	200,00

	Lote 6
	02
	Tanque de combustível de 6.000lt para armazenamento de óleo diesel.
	4.000,00

	Lote 7
	02
	Botijões de gás 45 kg
	300,00

	Lote 8
	01
	Micro ônibus Agrale, ano 1994, para 25 passageiros, placa IIE 2324

- motor MWM 4;

- com caixa;

- sem arranque de partida;

- com 01 rodado;

- sem pára-brisa;

- bancos sem a parte de encosto;

- chassis quebrado;

- elétrica ruim.
	4.500,00

	Lote 9
	01
	Gol Special, placa ILG 2916-

- motor ruim;

- com caixa;

-sem direção;

- pára brisa quebrado;

- vidros incompletos.
	1.000,00

	Lote 10
	01
	Parati, ano 1996, placa IFG 1987-

- com motor ruim;

- com caixa boa;

- fazer suspensão.
	1.500,00

	Lote 11
	01
	Camionete Toyota, ano 1999, placa IIT 5757
- com motor

- sem caixa

- sem alternador

- com os pneus ruins

- carcaça diferencial completa

- bancos completos

- para 5 passageiros

	8.000,00

	Lote 12
	01
	Kombi escolar VW, ano 2000, 15 lugares, placa IJQ 3904

- carroceria quebrada;

- estofamento ruim;

- lataria ruim;

- sem motor;

- sem caixa.
	1.000,00

	Lote 13
	01
	Kombi escolar VW, ano 1994, 15 lugares, placa IBK 5702
	2.000,00

	Lote 14
	01
	Doblô

- Motor completo precisando reparo;

- estava em uso
	5.000,00

	Lote 15
	01
	Camionete Santana Quantan placa IJI 3232

- com motor incompleto;

- faltando um farol, maçanetas e espelhos.
	800,00

	Lote 16
	01
	Camionete Pampa1.8l, ano 1994, placa IHR 5364

- motor incompleto;

- com caixa;

- sem alternador;

- sem cabo de vela;

- lataria ruim;

- sem bateria;

- sem pneu e sem rodas.
	1.500,00

	Lote 17
	01
	Caminhão Mercedes 1113, ano 1980, placa IFU 4076 (carcaça).

- motor incompleto;

- eixo traseiro incompleto e sem rodas;

- chassis quebrado;

- com cabine.
	2.000,00

	Lote 18
	01
	Caminhão VW 11.130, cor azul, Truck, ano 1986, placa IED 5527.

- sem carroceira;

- pneus ruins;

- com motor;

- com caixa;

- com diferencial;

- com cardan incompleto;

- chassis fora do lugar;

- sem 02 feixes de molas traseiros.
	7.000,00

	Lote 19
	01
	Camionete ambulância Fiat Fiorino 1.5, ano 1994, placa IHO 5571

- 04 aros de ferro ruins;

-sem pneus e sem estepe;

- sem alternador;

- porta deslocada;

- com caixa de câmbio;

- suspensão e lataria necessitam de reparos.
	1.000,00

	Lote 20
	01
	Caminhão Chevrolet, ano 1981.

- com diferencial;

- com motor incompleto;

- com caixa.
	2.000,00

	Lote 21
	01
	Escort Hobby, Ford, ano 1993, placa IHR 5360

· Carcaça boa;
	600,00

	Lote 22
	 01
	Fiat Uno Mille Economy, ano 2008, placa IPI 1179.

· Carcaça queimada
	100,00

	Lote 23
	01
	Retroescavadeira 214, Série 3, JCB Tracionada

· Caixa sem reversão;

·  Motor faltando os canos de ligação dos bicos injetores;

· Embuchamento da concha dianteira e dos pistões;

· Tração dianteira não funciona.
	18.000,00

	Lote 24
	01
	Retroescavadeira MF 86, Série 300.000

· Com motor;

· Caixa com folga;

· Com embuchamento;

· Com vazamento;

· Fazer manutenção na lança, estabilizador e na reversão de marcha;

· Com condições de andar, mas sem condições de trabalhar.
	12.000,00

	Lote 25
	01
	Trator de esteira D4E CAT

-está parado há algum tempo;

-com motor;

-sem comando direito e esquerdo;

-vazamento de reversão para a caixa no diferencial;

-material rodante ótimo.
	30.000,00

	Lote 26
	01
	Motoniveladora HWB 1.65 S

- motor fora do lugar;

- com caixa;

-com boa transmissão;

- faltando alguns pneus;

-pistão trocar reparo;

- fazer embuchamento dianteiro.
	7.000,00

	Lote 27
	01
	Motoniveladora HWB 130

- com caixa;

- com motor fora do lugar;

- com folga no arranque;

- radiador bom;

- 02 pneus frontais com aro.
	7.500,00

	Lote 28
	01
	Motoniveladora Huber, 6 cilindros, modelo WM 135

- motor fora do lugar;

- com caixa;

- rodado traseiro com comandos;

- fazer rodado dianteiro;

- fazer embuchamento.
	5.000,00

	Lote 29
	01
	Ônibus escolar, mercedes-benz, ano 1986, placa IGX 2147

- com motor;

- sem caixa;

- com diferencial;

- com rodado;

- cardan incompleto;

- com todos os bancos;

- sem todos os vidros;

- com pára brisa quebrado.
	6.000,00

	Lote 30
	01
	Ônibus escolar, mercedes-benz 1313, ano 1986, placa IIE 2170

- com motor;

- sem caixa;

- com rodan traseiros;

- vidros incompletos;

- bancos incompletos;

- faltando alguns pneus.
	7.500,00

	Lote 31
	02
	Kombi escolar (carcaça)
	500,00

	Lote 32
	01
	Volkswagen Brasília (carcaça)
	100,00

	Lote 33
	 01
	Gol quadrado

- com caixa, carcaça.
	200,00

	Lote 34
	01
	Volkswagem Fusca

- com caixa, carcaça.
	300,00

	Lote 35
	01
	Chapéu de caçamba basculante, 6 m³, para caminhão- nº 1
	4.000,00

	Lote 36
	01
	Chapéu de caçamba basculante, 6 m³, para caminhão- nº 2
	4.000,00

	Lote 37
	01
	Chapéu de caçamba basculante, 6 m³, para caminhão- nº 3
	4.000,00

	Lote 38
	01
	Motor
	500,00

	Lote 39
	+ ou – 49
	Filtros

- 04 filtros de ar;

- 12 filtros de ar secundários;

- 14 filtros de ar primário;

- 10 elementos filtro ar;

- 09 filtros óleo.
	1.000,00

	Lote 40
	+ ou – 29
	Unhas novas

- 01 unha GG escavadeira;

- 05 unhas pequenas retroescavadeira;

- 06 unhas grandes retroescavadeira;

- 05 unhas de retroescavadeira da JCB;

- 12 unhas de retroescavadeira.
	2.000,00

	Lote 41
	11
	Aros novos

- 02 aros;

- 09 anéis de pressão.
	300,00

2- DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:
- Poderão participar desta licitação pessoas jurídicas ou físicas, que se conformem às condições deste Edital.
- É vedada a participação de menores e servidores do Município;
- O licitante poderá se fazer presente no Leilão direta ou indiretamente, por intermédio de Procurador formalmente designado em procuração, com firma reconhecida em tabelião ou por instrumento público;

3- DOS LANCES:
3.1-  Os lances serão oferecidos da seguinte forma: os bens serão comercializados em lotes, que terão valores iniciais, e durante o Leilão, receberão lances pelo preço individual do LOTE. Assim, o preço de cada LOTE será o valor do lance ofertado.

3.2- O lance inicial não poderá ser inferior ao valor da avaliação atribuída a cada lote.

3.3- O lance ofertado implicará na plena aceitação, por parte do(a) licitante, das condições estabelecidas neste Edital.

3.4- O valor mínimo entre lances deverá obedecer aos seguintes critérios:

3.4.1- Para os lotes cuja avaliação sugerida seja de até R$ 5.000,00 ( cinco mil reais), o intervalo entre lances não poderá ser inferior a R$ 100,00 ( cem reais).

3.4.2- Para os lances cuja avaliação sugerida seja superior a R$ 5.000,00 ( cinco mil), o intervalo entre lances não poderá ser inferior a R$ 250,00 ( duzentos e cinquenta reais).
4- DO PAGAMENTO:

4.1- O pagamento será efetuado em uma única parcela, no valor da arrematação, em até 24h ( vinte e quatro horas) após o encerramento da sessão de lances deste leilão.

4.2- Sobre o valor dos arremates incidirão 5% (cinco por cento) referente a comissão do Leiloeiro.

4.3- O arrematante assina um Termo de Compromisso de Compra e, de posse da guia de recolhimento, efetuarão pagamento, com DEPÓSITO IDENTIFICADO, em uma das instituições bancárias abaixo relacionadas:
BANRISUL- AGÊNCIA:1063 C/C Nº 04037756.0-6 e/ou BANCO DO BRASIL- AGÊNCIA: 0034-5-C/C Nº 7798-4.

4.4- Os arremates pagos através de cheque somente serão liberados após a compensação bancária, depositados na conta da Prefeitura Municipal de Hulha Negra, conta BANRISUL- AGÊNCIA:1063 C/C Nº 04037756.0-6 e/ou BANCO DO BRASIL- AGÊNCIA: 0034-5-C/C Nº 7798-4.
§ único- Não serão aceitos pagamento com cheque de terceiros, como tampouco sinais de garantia de operação ou propostas de pagamento parcelado.

4.5- Na eventualidade do arrematante não pagar à vista ele não será aceito no leilão e o (s) bem (ns) arrematados será (ão) imediatamente recolocados em leilão.

5- DA RETIRADA DO BEM:

5.1- O arrematante retirará o(s) bem(ns) a ele arrematados, obrigatoriamente com a integralização do pagamento, mediante a apresentação dos documentos solicitados no item 2.
5.2- No caso da integralização do pagamento ocorrer por meio de cheque, a retirada dos bens dar-se-á, obrigatoriamente, somente após a compensação deste. Os documentos dos bens serão entregues ao arrematante somente no momento de sua retirada.

5.3- O arrematante que efetuar o pagamento em dinheiro poderá retirar o bem imediatamente.

5.4- No ato da retirada do bem, o arrematante deverá apresentar Nota Fiscal correspondente ao lote arrematado e a guia de recolhimento devidamente paga.

5.5- Os documentos referentes aos veículos serão entregues ao arrematante somente após a retirada do bem, devendo o arrematante providenciar, imediatamente, a transferência de propriedade, inclusive nova placa, pois a atual será retirada pelo Município.

5.6- Uma vez integralizado o pagamento, o município de Hulha Negra, exime-se de toda e qualquer responsabilidade pela perda total ou parcial e avarias que venham a ocorrer no(s) bem(bens) arrematado(s) e não retirado(s) dentro do prazo a que se refere o item 5.1.
5.7- O Município não se responsabiliza pelos bens não retirados no prazo máximo de 03 (três) dias após o encerramento do Leilão.

5.8- O Município não prestará qualquer tipo de ajuda aos arrematantes para a retirada do (s) lote (s) arrematado (s) , bem como não se responsabiliza por qualquer acidente que porventura venha ocorrer no ato da remoção.

6- DA NOTA FISCAL:

6.1- Leiloeiro Oficial emitirá a Nota Fiscal dos bens, no valor arrematado, conforme depósito em favor do Município de Hulha Negra.

6.2- A Nota Fiscal da comissão, referente a 5% ( cinco por cento) do valor arrematado, será emitida separadamente, cujo pagamento será feito diretamente ao Leiloeiro Oficial.

7- DO LEILOEIRO:

7.1- O Leiloeiro Oficial, sr. João Honor Coirollo de Souza, matriculado na Junta Comercial sob nº 118/95, foi contratado através de Carta Convite nº 006/2019, Contrato nº 178/2019.
8- DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1- O(s) bem (bens) estará(ão) exposto(s) para visitação pública à Rua da antiga CESA de segunda a sexta-feira, no horário das 8 h às 11h, agendar pelo telefone (53) 3249-1013, Ramal 240- Secretaria de Obras, de 14/11/19 até 09/12/19, tirando feriados e finais de semana.
8.2- É obrigatório a visita prévia, pois não serão aceitas reclamações posteriores a cerca dos objetos leiloados

8.3- Em se tratando de veículos automotores que apresentem condições de tráfego, o arrematante deverá imediatamente após a retirada do veículo, providenciar a transferência de propriedade e licenciamento, assumindo todas as despesas oriundas do processo de transferência de propriedade do respectivo veículo junto ao DETRAN/RS

8.4- Com relação aos veículos automotores que se apresentem sem condições de trafegar, ou constituem-se de carcaças e/ou chassi, o município, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da realização de leilão, procederá à baixa dos respectivos registros ao DETRAN/RS
8.5- O Município exime-se de quaisquer responsabilidades quanto à garantia dos bens, eis que os mesmos serão alienados no estado de conservação em que se encontram.

8.6- As vendas serão realizadas em caráter irrevogável e irretratável, não cabendo ao Arrematante qualquer atitude de recusa, pedido de redução de preços ou solicitação de qualquer vantagem não prevista neste Edital.
8.7- O Arrematante que não honrar com o lance ofertado e o compromisso de compra ficará impedido de participar de Leilões Públicos pelo período de dois anos, de acordo com a legislação vigente.

8.8- Quaisquer pendências que venham a ser constatadas no decorrer do leilão, serão resolvidas, imediatamente e exclusivamente pelo Leiloeiro. Uma vez batido o martelo a venda será dada por concluída.

8.9- Outras dependências que possam vir a ocorrer, após o leilão, serão resolvidas administrativamente, pela Administração Municipal de Hulha Negra, através da Comissão de Licitações.

8.10- As dúvidas na interpretação deste Edital poderão ser dirimidas junto à Comissão de Licitações, no endereço: Av. Getúlio Vargas, 1562, centro, pelo telefone: (53) 3249-1013, ou pelo e-mail: licitacoeshulhanegra@gmail.com.
8.11-  Fica eleito o Foro da Comarca de Bagé para dirimir eventuais litígios decorrentes deste Edital.

Hulha negra, 14 de novembro de 2019.

_____________________________________

Carlos Renato Teixeira Machado

Prefeito

	Parecer da Procuradoria Jurídica:

	O presente Edital foi examinado por esta assessoria. Preenche os requisitos da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e reflete regularidade que permite sugerir a prosperidade do processo.

Hulha Negra, _____ de ______________ de 2019.

DIRCE MARA S. M. KARPINSKI

Procuradora Jurídica

1 de 1
Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460-000 | Hulha Negra – RS

www.hulhanegra.rs.gov.br

(53) 3249-1013

18
8 de 8
Av. Getúlio Vargas, 1562 | Centro | 96460-000 | Hulha Negra – RS

www.hulhanegra.rs.gov.br

(53) 3249-1013